
      

 

  
 

 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile 
 

dei Servizi Tecnici e del Territorio 
 
 

 

N.   330 Data  2/10/2015 n.   111/Servizi Tecnici e del Territorio 
 

 

OGGETTO Manutenzione  estintori ed altri sistemi antincendio in edifici ed  automezzi  
comunali. Revoca, riassegnazione dell'impegno di spesa  precedente,  nuovo  
affidamento incarico per l'anno 2015 alla ditta Canavese Estintori Sistemi 
Antincendio s.a.s. 

 
 
 

Responsabile del Servizio:  FALABELLA Ing. Nicola 
 
 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
 

Visti e richiamati i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei Servizi 
nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 
 

Visto l’art. 183 del  D.Lgs. 267/2000; 
 

Tenute presenti le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di Contabilità, 
nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

Visto il bilancio del corrente esercizio, nonché la deliberazione della Giunta Comunale n.67 
in data 14.05.2015, con cui è stato approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2015; 

 
Ritenuto necessario e possibile adottare il provvedimento in oggetto per le seguenti 

motivazioni: 
 
 

 

 

CITTA’ DI SANTENA 
Provincia di Torino 



      

 
 Dato atto che nell’ambito di applicazione del D.L. n. 626 del 1994 e del D.M. del 10.03.1998 n. 
64, il Comune di Santena, quale “datore di lavoro” è responsabile del mantenimento delle condizioni 
di efficienza delle attrezzature ed impianti di protezione antincendio. Tra i principali compiti 
attribuitogli, questi  deve attuare la sorveglianza, il controllo e la manutenzione delle attrezzature ed 
impianti di protezione antincendio in conformità a quanto previsto dalle disposizioni legislative e 
regolamentari vigenti; 
 
 Considerato che le Normative vigenti prevedono che tutti gli impianti antincendio, così come 
gli estintori, installati presso gli edifici comunali (scuole, Municipio, sedi di uffici distaccati, sala 
Consiglio Comunale, biblioteca, sedi di associazioni, palazzetto dello sport, cimitero, sedi associazioni) 
e posati su automezzi,  devono venire controllati e tenuti in manutenzione semestralmente, in modo 
tale da assicurare il loro funzionamento in caso di necessità; 
 

Preso atto che con Determinazione del Responsabile del Servizio n° 110 del 03.04.2013 si 
affidava alla ditta A.S.A. s.r.l. Via Dandolo 21/bis – 10137 TORINO il servizio di manutenzione dei 
mezzi antincendio di proprietà comunale, consistente in n. 2 visite semestrali ed aggiornamento 
registro antincendio per il biennio 2013/2014 ad un costo annuo di €. 2432.60+IVA 21%= €. 
2.943,45  eventualmente prorogabile di anni uno, ad insindacabile discrezione della committenza. 

 
Dato atto che il servizio in oggetto per importo e tipologia rientrava nella casistica prevista 

dall'art.57 comma 5, lettera b) del D.Lgs. n° 163/2006 e s.m. ed i. e considerato che si era ricevuto 
dalla ditta ASA s.r.l. del 09/03/2015 (ns. prot. n° 2604 del 10.03.2015) la richiesta di proroga 
dell'affidamento esistente alle stesse condizioni economiche dell'aggiudicazione dell'aprile 2013,  

 
Considerata la disponibilità offerta dalla ditta per il prosieguo del servizio, le manutenzioni e 

verifiche svolte fino ad allora assolvendo agli obblighi contrattuali, la conoscenza degli immobili e dei 
vari impianti antincendio, con Determinazione del Responsabile del Servizio n° 107 del 23.03.2015 si 
affidava alla ditta A.S.A. s.r.l. Via Dandolo 21/bis – 10137 TORINO il servizio di manutenzione dei 
mezzi antincendio di proprietà comunale, consistente in n. 2 visite semestrali ed aggiornamento 
registro antincendio per l'anno 2015, ad un costo annuo di €. 2432.60+IVA 22%= €. 2.967,77   

 
Visto che la verifica del 1° semestre 2015 è stata iniziata  ma non ultimata nè correttamente 

documentata con la compilazione del registro semestrale, e che la ditta A.S.A. non rispondeva alle 
chiamate di intervento nel mese di luglio 

 
 Considerato che dal mese di agosto, si è cercato di comunicare con la ditta ASA tramite 

numerose chiamate telefoniche, e-mail ordinaria (l'11 settembre) e pec certificate (il 17 settembre 

prot. n° 9553), raccomandata A/R (14 settembre prot. n° 9301) e telegrammi telefonici (17 settembre 

tramite servizio Poste Italiane), purtroppo tutti tentativi senza riscontro 

 

 Visto che nelle comunicazioni trasmesse alla Ditta, oltre a richiedere le verifiche dovute, si 

annunciava che in assenza di intervento entro il 21 settembre 2015 - considerata l'importanza del 

problema - si sarebbe valutato di addebitare la spesa necessaria per l'affidamento della dovuta 

manutenzione ad un'altra ditta specializzata nel settore, revocando così il loro incarico per gravissime 

inadempienze 

 

 Preso atto che fino ad oggi la ditta A.S.A. non ha dato risposte nè è intervenuta, e considerato 

che la ditta Canavese Estintori sistemi antincendio s.a.s. di Rivarolo canavese, Via Re Arduino 40, (2° 

in graduatoria nell'affidamento originario dell'A.S.A.), con preventivo n° 417/SB ha presentato la 

disponibilità ad effettuare il servizio in oggetto e relativo preventivo di spesa 



      

 

  Visto il Regolamento Comunale per le spese in economia approvato con Delibera di Consiglio 
Comunale n° 21 del 10.04.2007. 

 
 Visto l'art. 183, comma 1 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267; 
 
 Visto l'art. 125, comma 11 del D.Lgs163/2006 (procedura di cottimo fiduciario); 
 
 Tenute presenti le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di Contabilità, 
nonché dal Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
 Dato atto che si procede al presente affidamento ai sensi del combinato disposto degli 
articoli 33 comma 3 bis del Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 come modificato dall'art.9, 
comma 4, del D.L. n.66/2014, convertito, con modifiche, dalla legge n.89/2014, dall'art. 23-ter del 
D.L. 90/2014, convertito con modifiche dalla legge n. 114 del 2014, e dell'articolo 125 comma 8. 
articoli 33 comma 3 bis del Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163: "i Comuni non capoluogo di 
provincia procedono all'acquisizione di lavori, beni e servizi nell'ambito delle unioni dei comuni di 
cui all'articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ove esistenti, ovvero costituendo 
un apposito accordo consortile tra i comuni medesimi e avvalendosi dei competenti uffici anche 
delle province, ovvero ricorrendo ad un soggetto aggregatore o alle province, ai sensi della legge 7 
aprile 2014, n. 56. In alternativa, gli stessi Comuni possono acquisire beni e servizi attraverso gli 
strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di 
riferimento. L’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture non rilascia 
il codice identificativo gara (CIG) ai comuni non capoluogo di provincia che procedano 
all’acquisizione di lavori, beni e servizi in violazione degli adempimenti previsti dal presente 
comma. Per i Comuni istituiti a seguito di fusione l’obbligo di cui al primo periodo decorre dal terzo 
anno successivo a quello di istituzione. 
(comma aggiunto dall'art. 23, comma 4, legge n. 214 del 2011, poi modificato dall'art. 1, comma 
4, legge n. 135 del 2012, poi modificato dall'art. 1, comma 343, legge n. 147 del 2013, poi 
sostituito dall'art. 9, comma 4, legge n. 89 del 2014, poi modificato dall'art. 23-bis della legge n. 
114 del 2014) 
(ai sensi dell'art. 23-ter, comma 1, legge n. 114 del 2014, la norma si applica per le gare bandite 
dal 1° gennaio 2015 per servizi e forniture e dal 1° luglio 2015 per i lavori; in forza del comma 3 
della stessa norma, i comuni con popolazione superiore a 10.000 abitanti possono 
procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 
40.000 euro)" 
art. 125 comma 11 decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 codice dei contratti pubblici di lavori, 
servizi, forniture: "per servizi o forniture di importo pari o superiore a quarantamila euro e fino alle 
soglie di cui al comma 9,l’affidamento mediante cottimo fiduciario avviene nel rispetto dei principi 
di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa consultazione di almeno cinque operatori 
economici, se sussistono in tale numero soggetti idonei, individuati sulla base di indagini di 
mercato ovvero tramite elenchi di operatori economici predisposti dalla stazione appaltante. Per 
servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l’affidamento diretto da 
parte del responsabile del procedimento."  
 
  Considerato che il presente affidamento rientra nel campo di applicazione della Legge 13 
agosto 2010 n.136 e s.m.i.  sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente 
procedimento e stato registrato presso l'Anac ed e contraddistinto dai seguenti CIG: Z4D13BA67A 
 

 
DETERMINA 

 
    



      

1. di REVOCARE l'incarico dato con Determinazione del Responsabile del Servizio n° 107 del 
23.03.2015 alla ditta A.S.A. s.r.l. Via Dandolo 21/bis – 10137 TORINO il servizio di 
manutenzione dei mezzi antincendio di proprietà comunale, consistente in n. 2 visite semestrali 
per le verifiche di: estintori, manichette e lance pompieristiche, impianti di rivelazione/allarme, 
porte tagliafuoco e maniglione antipanico, idranti ed aggiornamento registro antincendio per 
2015 ad un costo annuo di €. 2432.60+IVA 22%= €. 2.967,77 (suddiviso in €.1.077,98+IVA 
per edifici scolastici ed €. 1354.62+IVA 22% per gli altri edifici comunali) 

 
2. di RIASSEGNARE, imputando a diverso nominativo di Ditta, gli impegni di spesa assunti con 

Determinazione del Responsabile del Servizio n° 107 del 23.03.2015: 
  n° 99/2015 cap. 1043.1 di €. 1.652,63 
 n° 105/2015 cap. 1386.1 di €. 1.315,14 

 individuati nel seguente prospetto, al lordo dell'I.V.A.: 
 

INTERVENTO CAP OGGETTO IMPORTO 
EURO 

1.01.05.03 1043.1 Manut. ord. edifici comunali € 1652.63 

1.04.03.03 1386.1  Manut. ord. edifici scolastici  € 1315.14 
 TOTALI € 2.967,77 

 
3.  di AFFIDARE alla ditta Canavese estintori sistemi antincendio s.a.s. di Rivarolo canavese, Via 

Re Arduino 40, il servizio di manutenzione dei mezzi antincendio di proprietà comunale, per il  
completamento dell'anno 2015 consistente in visita per le verifiche di: estintori, manichette e 
lance pompieristiche, impianti di rivelazione/allarme, porte tagliafuoco e maniglione antipanico, 
idranti, impianto di spegnimento a Sprinkler, gruppo elettrogeno ed aggiornamento registro 
antincendio ad un costo di €. 2432.60+IVA 22%= €. 2.967,77 (suddiviso in €.1.077,98+IVA 
per edifici scolastici ed €. 1354.62+IVA 22% per gli altri edifici comunali) 

 
4. di dare atto che il quadro economico presuntivo di spesa risulta essere il seguente: 

 

 Importo servizio di manutenzione estintori anno 2015 

   €.2432.60                           €.    2.432,60 

    I.V.A. 22%                                 €.    535.17 

   

  TOTALE COMPLESSIVO                                       €. 2.967,77  

                                                                                                
5. Di dare atto che il CIG relativo a tale servizio è il seguente Z4D13BA67A 

 
6. Di dare atto che il pagamento del corrispettivo come sopra impegnato avverrà entro 30 giorni 

decorrenti dalla data di ricevimento della fattura, risultante dalla registrazione al protocollo del 
Comune. 

 
7. Di approvare la bozza dell’atto di cottimo che viene allegato alla presente determinazione sotto 

la lettera “A”. 
 

8. Di dare atto che l’affidamento dei lavori di cui al punto 1 viene perfezionato con la 
sottoscrizione tra le parti dell’Atto di Cottimo. 

 
9. Di allegare alla presente determinazione, sotto la lettera “B”, per farne parte integrante e 

sostanziale, la dichiarazione del Dirigente Servizi Tecnici, con cui attesta il rispetto delle 
disposizioni  previste dal D.L. 12.07.2004, n. 168, coordinato con la legge di conversione 
30.07.2004, n. 191. 



      

 
10. A norma del Capo II della legge n.241/1990, il responsabile del presente procedimento 

amministrativo è l’ing. Falabella Nicola , Responsabile Servizi Tecnici. 
 

11. Il presente provvedimento avrà esecuzione dopo il visto di cui all'art.151, comma 4, del 
D.Lgs.n.267/2000.  
 

12. Avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti legittimati e secondo le 
modalità stabilite dal D. Lgs. 02/07/2010 n. 104,  proposizione di ricorso giurisdizionale avanti il 
T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di ricorso straordinario al Capo dello 
Stato.  

 (T:\savio\carbis\2015\determinazioni\asa estintori\CANAVESE\Estintori- -agg -det.docx) 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to FALABELLA Nicola 

 
Il redattore 

SC 
 
 
 

Il Responsabile del 
Centro di Costo 

CHR 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



      

______________________________________________________________________________________ 

VISTO DI ESECUTIVITA’ 
 

Visto: si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa 
retrodescritta, 
 

� Assegnandola al Capitolo 00000 – Impegno   387 – Anno 2015; 

� Assegnandola al Capitolo 00000 – Impegno   388 – Anno 2015; 

� Assegnandola al Capitolo ___________ Impegno __________ Anno ____________ 

� Assegnandola al Capitolo  –Impegno  – Anno 0000; 
 

� Rientrante nel  Capitolo ___________ Impegno __________ Anno ____________ 

� Rientrante nel Capitolo ___________ Impegno __________ Anno ____________ 

� Rientrante nel Capitolo ___________ Impegno __________ Anno ____________ 

 
 
 

Dando esecutività al presente atto, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

Data  8/10/2015 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

( ZACCAGNINO Rag. M.A.Tecla) 

______________________________________________________________________________________
LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili  e  fiscali  degli  atti  di  cui  alla presente 
determinazione, e  accertato  che  la  spesa  liquidata  rientra  nei  limiti  dell’impegno assunto, si 
autorizza l’emissione dei mandati di pagamento 

� di complessivi € ___________ a favore delle ditte creditrici attingendo dal cap.__________ di 
cui al PEG del bilancio del corrente esercizio finanziario in conto R.P. (impegno n. ________ del 
_______), previo accredito da parte dell’Istituto erogatore alla Tesoreria Comunale. 

� di complessivi € ___________ a favore delle persone attingendo dal cap. __________ di cui al 
PEG del bilancio del corrente esercizio finanziario in conto R.P. (impegno n. ________ del 
_______), 
 

Data  8/10/2015 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

( ZACCAGNINO Rag. M.A.Tecla) 
 

______________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
______________________________________________________________________________________ 
Il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire 
dal 14/10/2015 
 

 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
( CAMPACI Rag. Catia) 

______________________________________________________________________________________ 

 
 
 


